62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: EDITORA FORUM LTDA
Endereço: SEDE NA RUA Paulo Ribeiro Bastos nº 211,bairro:
Jardim Atlântico , Belo horizonte/ MG
 CEP: 31.710-430
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 221187

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 5558/2017-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao
Processo Administrativo nº 103/2017-SGJ-TA, de acordo com o
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002,
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005,
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10,
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA,
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor
FERNANDO ALVES NASCIMENTO JUNIOR, e no seu impedimento,
MONICA MAIA HAYASAKI, para análise técnica das propostas e
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para
análise da documentação contábil.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,

 Belém, 28 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Procuradora-Geral de Justiça, e.e.
Protocolo: 221491

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 357/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

JEREMIAS RODRIGUES DOS
SANTOS 1ª 1991/1994 17/07 a 15/08/2017

JEREMIAS RODRIGUES DOS
SANTOS 2ª 1991/1994 20/11 a 19/12/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 221541

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.°354/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade,
com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

LAURA CAROLINA MOURA
RABELLO MENDES 20/7/2017 a 15/1/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 221547

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N.° 5.403/2017-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE GODOFREDO PIRES
DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer
a função de Diretor de Cursos e Eventos do Centro de Estudos
e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado
do Pará CEAF/MP-PA, a partir de 30/06/2017, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 21
de agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 221524

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3.

NO DO CONTRATO: 062/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE
LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, nos
termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 e reajuste de valor.
Data de Assinatura: 29/08/2017.
Vigência do Aditamento: 23/09/2017 a 22/09/2018.
Valor Global Anual Reajustado: R$ 55.057,08 (cinquenta e cinco
mil, cinquenta e sete reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332;
Elemento de Despesa: 3390-33; Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art.
57, II da Lei nº 8.666/1993 (D.O.E. 11/09/2015); 2º Termo
Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 15/07/2016).
Ordenador Responsável: Dra Dulcelinda Lobato Pantoja,
Procuradora Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 221451
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 1.
NO DO CONTRATO: 117/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs.
SIMONE MARIA MORAES CRUZ e ERIVELTO MIRANDA
COSTA CRUZ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses,
nos termos do art. 62, §3º, I da Lei nº 8.666/1993 e Lei
nº 8.625/1991.
Data de Assinatura: 29/08/2017.
Vigência do Aditamento: 03/11/2017 a 02/11/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332;
Elemento de Despesa: 3390-36; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra Dulcelinda Lobato Pantoja,
Procuradora Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 221468

FÉRIAS
PORTARIA N.° 337/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9
de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados na Região
Metropolitana de Belém I, fi xadas pela Portaria nº 496/2016-
MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016,
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR
DE

DIAS
RESTANTES

ACIBETHÂNIA SILVA DE ARRUDA 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

ADILSON GOMES DA SILVA 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
ADRIANE KELLY LEÃO DE SOUZA 1° a 30/8/2017 1°/8/2017 30

ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
ADRIANO HENRIQUE TARGINO 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

AILTO LORASCHI 3/7 a 1°/8/2017 3/7/2017 30
ALAN JOSE DE SOUZA LIMA 3/7 a 1°/8/2017 19/7/2017 14

ALESSANDRA MARTINS BRAGA 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
ALEX ADAM MARTINS OLIVA 2/3 a 31/3/2017 2/3/2017 30

ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 16/1 a 14/2/2017 16/1/2017 30

ALICE DO SOCORRO DO NASCIMENTO
BAHIA 3/7 a 1/8/2017 26/7/2017 7

ALINE DOS SANTOS PRAIA 2/3 a 31/3/2017 6/3/2017 26
AMANDA DE NÓVOA LIMA 9/1 a 7/2/2017 20/1/2017 19
AMANDA LIBERAL LOPES 2/5 a 31/5/2017 2/5/2017 30

ANA AMÉLIA TAVARES CHOCRON 9/1 a 7/2/2017 3/2/2017 5
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO 26/1 a 24/2/2017 26/1/2017 30

ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA GOMES 2/5 a 31/5/2017 2/5/2017 30
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO BANHOS 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

ANA LÚCIA ELUAN LIMA 9/1/ a 7/2/2017 27/2/2017 12
ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS

SANTOS 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

ANA PAULA SALAME CHAVES 3/7 a 1/8/2017 26/7/2017 7
ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA

RIBEIRO 16/1 a 14/2/2017 7/2/2017 8

ANDRÉ DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA 10/7 a 8/8/2017 10/7/2017 30
ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO 1/8 a 30/8/2017 1/8/2017 30

ANDRÉ LEÃO ROCHA 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
ANDRÉA MARA CICCIO 5/6 a 4/7/2017 5/6/2017 30
ANDRÈA RIBEIRO MOTA 9/1 a 7/2/2017 3/2/2017 5

ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO 10/7 a 8/8/2017 2/8/2017 7
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA 13/3 a 11/4/2017 13/3/2017 30

ANTÔNIA CARLEANA SOARES MOURA 3/7 a 1°/8/2017 3/7/2017 30
ANTÕNIO CABRAL VICENTE JUNIOR 9/1 a 7/2/2017 30/1/2017 9

ANTÕNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA 1°/2 a 2/3/2017 1°/2/2017 30
ARLEN CARMONA KEUFFER 3/7 a 1/08/2017 3/7/2017 30

ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 1°/2 a 2/3/2017 1°/2/2017 30
BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE MIRANDA 2 a 31/5/2017 2/5/2017 30

CAMILA THIERS MACHADO 8/5 a 6/6/2017 8/5/2017 30
CARINA AMARAL DA LUZ 3/7 a 1/8/2017 3/7/2017 30

CARLA LUCIANA GURJÃO DE ARAÚJO
FREIRE 3/7 a 1º/8/2017 3/7/2017 30

CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO 3/7 a 1°/8/2017 18/7/2017 15
CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS 6/2 a 7/3/2017 21/2/2017 15

CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA 3/7 a 1/8/2017 3/7/2017 30
CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO 2 a 31/5/2017 3/5/2017 29

CLÓVIS DA SILVA FERRINA 2/3 a 31/3/2017 2/3/2017 30
CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO 1º/2 a 2/3/2017 1º/2/2017 30

CRISTINA DOS SANTOS MAIA 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30
DANIEL GAMA GUIZZO 2/3 a 31/3/2017 2/3/2017 30

DANIELLE MAUÉS DE SOUZA 1/2 a 2/3/2017 1/2/2017 30
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA 9/1 a  7/2/2017 9/1/2017 30

DEBORAH MAIA CRESPO 3/7 a 1º/8/2017 3/7/2017 30
DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA 26/1 a 24/2/2017 26/1/2017 30

DIRCÉLIA PEREIRA HAGE 3/7 a 1°/8/2017 17/7/2017 16
DJALMA TRINDADE BORGES 2/3 a 31/3/2017 2/3/2017 30

DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO OLIVEIRA 8/8 a 6/9/2017 8/8/2017 30

EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE SOUSA 17/7 a 15/8/2017 17/07/2017 30
EDMILSON CARVALHO DE MORAES 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

EDNALVA ROSA DOS SANTOS 3/7 a 1º/8/2017 3/7/2017 30
EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 6/3 a 4/4/2017 6/3/2017 30

ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES
GUIMARÂES 2/3 a 31/3/2017 2/3/2017 30

ELERY RIBEIRO POSSANTE BARBALHO 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO 1°/2 a 2/3/2017 14/2/2017 17
ELIANE PENA CARNEIRO 2 a 31/5/2017 8/5/2017 24
ELIZABETH SANTOS LIMA 9/1 a 7/2/2017 9/1/2017 30

ELYDIANE DA COSTA MEMORIA 13/3 a 11/4/2017 7/4/2017 5
ÉRIKA PATRÍCIA VASCONCELOS OLIVEIRA 2/3 a 31/3/2017 2/3/2017 30

EVERALDO DE SOUZA GOMES 17/7 a 15/8/2017 17/7/2017 30
FELIPE DA COSTA GIESTAS 3/7 a 1°/8/2017 3/7/2017 30